EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A – RIOSAÚDE
RETIFICAÇÃO DAS VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL Nº 336/2023

A EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RETIFICA  O CRONOGRAMA DO EDITAL
336/2023 publicado no D.O. nº 135, pág 146, de 29/09/2023, conforme a seguir:

Onde se lê:

1. VAGAS REMANESCENTES

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 12 HORAS
ÁREA DE ATUAÇÃO: ANESTESIOLOGIA

ÁREA DE
ATUAÇÃO

VAGAS
INICIAIS

C/H
SEMANAL*

SALÁRIO
BASE

INSALUBRIDADE

GRATIFICAÇÃO PARA MÉDICOS COM
ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA

CONCLUÍDA EM INSTITUIÇÃO
CREDENCIADA PELO MEC

**e***

VALOR
TOTAL

ANESTESIOLOGIA 01 12 HORAS R$ 4.411,65 R$ 264,00 R$ 882,33 R$ 5.557,98

REQUISITOS OBRIGATÓRIOS:

 REGISTRO ATIVO NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CREMERJ);

 NÍVEL SUPERIOR COMPLETO EM MEDICINA;

 COMPROVAÇÃO DE TÍTULO DE RESIDÊNCIA E/OU TÍTULO DE ESPECIALIZAÇÃO E/OU PÓS-GRADUAÇÃO, NA ÁREA DE ATUAÇÃO
(ANESTESIOLOGIA).

REQUISITOS DESEJÁVEIS:

 COMPROVAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO DE EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE ATUAÇÃO (ANESTESIOLOGIA).

*A carga horária poderá sofrer alteração dada à necessidade da empresa e a disponibilidade do profissional, sendo o
salário base acrescido na proporcionalidade da variação da carga horária (12h, 24h ou 36h).
** Os profissionais médicos que preencherem os requisitos de titulação poderão ter direito às gratificações.
*** Informamos que as gratificações poderão sofrer alterações, caso ocorra mudança no padrão remuneratório
previsto nos Convênios da Unidade de lotação do profissional e/ou em caso de relotação do profissional.

Leia-se:

1. VAGAS REMANESCENTES

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 12 HORAS – FINAL DE SEMANA
ÁREA DE ATUAÇÃO: ANESTESIOLOGIA - EMERGÊNCIA

ÁREA DE
ATUAÇÃO

VAGAS
INICIAIS

C/H
SEMANAL

*

SALÁRIO
BASE

INSALUBRIDADE

GRATIFICAÇÃO PARA
MÉDICOS COM

ESPECIALIZAÇÃO OU
RESIDÊNCIA

CONCLUÍDA EM
INSTITUIÇÃO

CREDENCIADA PELO
MEC **e ***

GRATIFICAÇÃO
DE DIFÍCIL

PROVIMENTO
ESPECIALISTA

FINAL DE
SEMANA
***e****

VALOR
TOTAL

ANESTESIOLOGIA 01
12 HORAS

****
R$ 4.411,65 R$ 264,00 R$ 882,33 R$ 1.323,50 R$ 6.881,48

REQUISITOS OBRIGATÓRIOS:

 REGISTRO ATIVO NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CREMERJ);

 NÍVEL SUPERIOR COMPLETO EM MEDICINA;

 COMPROVAÇÃO DE TÍTULO DE RESIDÊNCIA E/OU TÍTULO DE ESPECIALIZAÇÃO E/OU PÓS-GRADUAÇÃO, NA ÁREA DE ATUAÇÃO
(ANESTESIOLOGIA).

REQUISITOS DESEJÁVEIS:

 COMPROVAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO DE EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE ATUAÇÃO (ANESTESIOLOGIA).

*A carga horária poderá sofrer alteração dada à necessidade da empresa e a disponibilidade do profissional, sendo o
salário base acrescido na proporcionalidade da variação da carga horária (12h, 24h ou 36h).
** Os profissionais médicos que preencherem os requisitos de titulação poderão ter direito às gratificações.
*** Informamos que as gratificações poderão sofrer alterações, caso ocorra mudança no padrão remuneratório
previsto nos Convênios da Unidade de lotação do profissional e/ou em caso de relotação do profissional.
**** Às 12 horas e a Gratificação estipulada de difícil provimento especialista Final de Semana são para
cobertura de plantão de FS (Final de Semana – ANESTESIOLOGIA – Sexta-Feira Dia e Noite, Sábado Dia e
Noite e Domingo Dia e Noite).

(*) Republicado por ter saído com incorreção no D.O. nº 135, pág 146, de 29/09/2023